АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ___________

Об утверждении порядка

предоставления субсидии

некоммерческой организации

«Региональный фонд капитального

ремонта многоквартирных домов

Смоленской области» для выполнения

работ по оценке технического

состояния общего имущества в

многоквартирных домах, включенных в

региональную программу капитального

ремонта многоквартирных домов,

расположенных на территории

Смоленской области в рамках

реализации областной государственной

программы «Создание условий для

обеспечения качественными услугами

жилищно-коммунального хозяйства

населения Смоленской области»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии некоммерческой

организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов

Смоленской области» для выполнения работ по оценке технического состояния

общего имущества в многоквартирных домах, включенных в региональную

программу капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на

территории Смоленской области в рамках реализации областной государственной

программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения Смоленской области».

Губернатор

Смоленской области            А.В. Островский

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Смоленской области

от __________ № ____

ПОРЯДОК

предоставления субсидии некоммерческой

организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных

домов Смоленской области» для выполнения работ по оценке технического

состояния общего имущества в многоквартирных домах, включенных в

региональную программу капитального ремонта многоквартирных домов,

расположенных на территории Смоленской области в рамках реализации

областной государственной программы «Создание условий для обеспечения

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения

Смоленской области»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидии

некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта

многоквартирных домов Смоленской области» (далее - Региональный оператор), не

являющейся государственным (муниципальным) учреждением, для выполнения

работ по оценке технического состояния общего имущества в многоквартирных

домах, включенных в региональную программу капитального ремонта

многоквартирных домов, расположенных на территории Смоленской области в

рамках реализации областной государственной программы «Создание условий для

обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства

населения Смоленской области» (далее - субсидия).

2. Настоящий Порядок определяет:

- общие положения о предоставлении субсидии;

- условия и порядок предоставления субсидии;

- требования к отчетности.

3. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат

Регионального оператора, производимых в текущем финансовом году и связанных с

оплатой выполненных работ по оценке технического состояния общего имущества в

многоквартирных домах, включенных в региональную программу капитального

ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Смоленской

области.

Средства субсидии не могут быть направлены на финансовое обеспечение

административно-хозяйственной деятельности Регионального оператора.

4. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью

областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств,

предусмотренных на цель, указанную в пункте 3 настоящего Порядка.

5. Источником финансового обеспечения субсидий являются средства

областного бюджета, предусмотренные на реализацию областной государственной

consultantplus://offline/ref=715AD11AD2567287E819BC76F12680D7D03BAD27B8B75B8E7F300117682B82EAC17A56C1C496AF5306D50BE3ICL
consultantplus://offline/ref=5C55653887C87D163000EDFCF6A836D4F9441D0EEB4E74B7A291A69F10196C2D70FAEBE7309395822E01A119E66A8D35FA0D5A4598AADBB1EC7D4E84a6e7J

программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения Смоленской области».

6. Главным распорядителем средств субсидии является Департамент

Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

(далее - Департамент).

7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в разделе «Бюджет» при формировании областного закона об областном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый период (проекта областного закона о

внесении изменений в областной закон об областном бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период).

8. Условиями предоставления субсидии являются:

- отсутствие у Регионального оператора неисполненной обязанности по уплате

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах по месту нахождения (по месту нахождения его обособленных

подразделений, месту нахождения принадлежащих ему недвижимого имущества и

транспортных средств) на территории Смоленской области, по состоянию не ранее

30 календарных дней до даты подачи документов для получения субсидии;

- ненахождение Регионального оператора в процессе реорганизации (за

исключением реорганизации в форме присоединения к Региональному оператору

другого юридического лица), ликвидации, невведение в отношении его процедуры

банкротства, неприостановление деятельности в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации, на дату подачи документов для

получения субсидии;

- неполучение Региональным оператором средств областного бюджета на

основании иных нормативных правовых актов на цель, указанную в пункте 3

настоящего Порядка, за период, совпадающий с периодом получения субсидии;

- согласие Регионального оператора на осуществление проверок соблюдения

условий и порядка предоставления субсидии Департаментом Смоленской области

по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами.

9. Для получения субсидии Региональный оператор представляет в

Департамент следующие документы:

1)  заявку по форме, утвержденной приказом руководителя уполномоченного

органа;
2) информацию налогового органа об исполнении Региональным оператором

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,

процентов, выданную налоговым органом или подписанную усиленной

квалифицированной электронной подписью по состоянию не ранее 30 календарных

дней до даты подачи документов для получения субсидии;

3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц,

полученную Региональным оператором на электронном сервисе «Предоставление

сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде» на сайте Федеральной налоговой

службы (www.nalog.ru) в форме электронного документа в формате PDF,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, по состоянию

не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов для получения субсидии

(представляется Фондом по собственной инициативе);

consultantplus://offline/ref=3758AD0617B1A4BA7C0B2DBA44B9FE3DE759327C5C4538B0E5FDDF565D037FB95252570AA8C40931018CA8k009I
consultantplus://offline/ref=E48085F9A6EC15AA480E25B8FB39805BD2D8EA9024EC20BF8143685DEBA8B58556B279943D3AB869D47AF1F4740D72E3A352CBF4CD7600209AF64E7CxCv1J

4) информацию Фонда социального страхования Российской Федерации о

состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам Фонда, выданную по

состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов для получения

субсидии (представляется Региональным оператором по собственной инициативе).

По завершении работ по оценке технического состояния общего имущества в

многоквартирных домах, включенных в региональную программу капитального

ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Смоленской

области Региональный оператор представляет в Департамент:

- копии актов приемки-сдачи выполненных работ;

- копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты расходов на

выполнение работ.

Документы, указанные в настоящем пункте, подаются Департаменту на

бумажном носителе в одном экземпляре руководителем Регионального оператора

либо уполномоченным представителем Регионального оператора на основании

доверенности, оформленной в соответствии с федеральным законодательством.

Региональный оператор несет ответственность за достоверность сведений,

содержащихся в представляемых главному распорядителю документах.

12. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

- невыполнение Фондом условий предоставления субсидии, указанных в

пункте 8 настоящего Порядка;

- непредставление документов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 9

настоящего Порядка, и (или) несоответствие хотя бы одного из этих документов

требованиям, установленным пунктом 9 настоящего Порядка;

- отсутствие лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения

заключенного между Департаментом и Региональным оператором о предоставлении

субсидии в порядке, установленном постановлением Администрации Смоленской

области от 28.11.2019 № 715 «Об утверждении Правил, устанавливающих общие

требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из

областного бюджета бюджетам муниципальных образований Смоленской области»

(далее – постановление № 715).

13. Результат предоставления субсидии – «Количество выполненных работ по

оценке технического состояния общего имущества в многоквартирных домах,

включенных в региональную программу капитального ремонта многоквартирных

домов, расположенных на территории Смоленской области», установленное

областной государственной программой «Создание условий для обеспечения

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения

Смоленской области» (единиц).

Конечное значение результата предоставления субсидии в виде

количественной характеристики определяется соглашением о предоставлении

субсидии.

Датой достижения результата предоставления субсидии является 31 декабря

года предоставления субсидии.

Оценка эффективности предоставления субсидии осуществляется

Департаментом на основании сравнения значения результата предоставления

субсидии, установленного соглашением о предоставлении субсидии, и фактически

достигнутого Фондом значения результата предоставления субсидии по состоянию

на 31 декабря 2022 года.

16. Региональный оператор по форме, утвержденной Департаментом не

позднее 5 числа месяца, следующего за кварталом, в котором была получена

субсидия представляет в Департамент:

- отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения

которых является субсидия;

- отчет о достижении результата предоставления субсидии.

В соглашение о предоставлении субсидии обязательно включается условие о

согласовании новых условий соглашения о предоставлении субсидии или о

расторжении соглашения о предоставлении субсидии при недостижении согласия по

новым условиям соглашения о предоставлении субсидии в случае уменьшения

Департаменту ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в

пункте 4 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления

субсидии в размере, определенном в соглашении о предоставлении субсидии.

17. Перечисление субсидии осуществляется на основании соглашения о

предоставлении субсидии в порядке, установленном Федеральным казначейством.

18. Региональный оператор несет ответственность за нецелевое использование

средств субсидии в соответствии с федеральным законодательством.

19.  Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к

муниципальному образованию Смоленской области при невыполнении условий

соглашения о предоставлении субсидии установлены постановлением № 715.

consultantplus://offline/ref=E48085F9A6EC15AA480E25B8FB39805BD2D8EA9024EC20BF8143685DEBA8B58556B279943D3AB869D47AF1FC700D72E3A352CBF4CD7600209AF64E7CxCv1J
consultantplus://offline/ref=E48085F9A6EC15AA480E25B8FB39805BD2D8EA9024EC20BF8143685DEBA8B58556B279943D3AB869D47AF1F4760D72E3A352CBF4CD7600209AF64E7CxCv1J